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Om Koloniträdgårdsförbundet 

Koloniträdgårdsförbundet bildades 1921 och är en rikstäckande ideell 
organisation för koloniträdgårdsrörelsen i Sverige. Medlemmar i förbundet  
är föreningar som organiserar kolonister i koloniträdgårdar, fritidsträdgårdar, 
odlingslottsområden, fritidsbyar eller motsvarande.

Förbundet har till uppgift att tillvarata medlemsföreningarnas och deras 
medlemmars intresse och verka för att alla som vill ska få odla och ha 
en kolonilott. Förbundet arbetar för att bevara, utveckla och förnya 
koloniträdgårdsverksamheten och värna den allmännyttiga inriktningen. 
Vidare medverkar förbundet till att sprida bred kunskap om odling, miljö-  
och klimatfrågor utifrån Agenda 2030 och de globala miljömålen för ett 
aktivt miljö- och klimatarbete i medlemsföreningarna.

Via FOR, Fritidsodlingens Riksorganisation, arbetar Koloniträdgårds förbundet 
aktivt med övergripande frågor inom fritidsodling och främjar fritidsodlarnas 
intressen. 
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Fullbokade  
digitala kurser
Under 2023 började förbundet ordna 
digitala kurser för styrelser, kassörer och 
valberedare.
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Allt fler  
miljödiplomerar sig
Den pågående satsningen på miljö
diplomeringen har gett resultat och vi är 
på god väg mot målet 80 diplomerade 
föreningar.

Dragsö Koloniträdgårdsförening.  
Foto Ingrid Rogblad.

Råd och stöd  
på plats
Förbundets kanslipersonal har besökt ett 
antal föreningar under året för att ge råd, 
vara årsmötesordförande med mera.

Årsmöte Västra regionen, besök hos Koloniföreningen Misteröd. 
Foto: Helena Westerling.
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Ny hållbarhetsvision  
för förbundet
Ett förslag på vision och plan för 
förbundets långsiktiga hållbarhetsarbete 
har tagits fram för beslut på förbundsrådet.
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Ärvinge koloniförening.  
Foto Ulrika Flodin Furås.
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Organisation

fysiska. I sitt arbete har förbundsstyrelsen 
bildat följande arbetsgrupper: värvningsgrupp, 
VA-grupp, placeringsgrupp, regiongrupp, kost-
nads- och intäktsgrupp samt arbetsgrupp för 
Årets koloniträdgårdsfrämjare.

Revisorer
Sven Öresjö och Anette Holmberg, ordi narie 
och Anders Nordmark och Per Engström,  
ersättare.

Stadgekommitté
Örjan Sjödin, Lennart Pöppel, Ann-Marie 
Lindgren, Katharina Trönnberg och Håkan 
Hallengren.

Valberedning
Sune Malmgren, sammankallande, Ann-Britt 
Stålblad, Britt-Marie Svensson, Claes Anneling 
och Lisa Fagerlind, ledamöter, Britt Rehnman 
och Marianne Henriksson, ersättare.

Förbundskansli
Ulrica Otterling, generalsekreterare
Ulrika Flodin, redaktör Koloniträdgården
Helena Westerling, organisationssekreterare
Pierre Gräff, organisationssekreterare
Anneli Renström, kanslist
Johanna Uhr, kommunikatör
Ulf Nilsson, trädgårdsrådgivare
Ingrid Rogblad, projektanställd Miljödiplo mering
Pia af Rolén, projektanställd Nordiska Träd-

gårdar, deltid januari–mars och oktober 
–december.

Förbundet är indelat i 16 regioner, varav Sörm-
land är vilande och ingår tills vidare i Västman-
land. Samtliga medlemsföreningar är anslutna 
till en region. Vid årets utgång var 234 före-
ningar medlemmar i Koloniträdgårdsförbundet 
med totalt 24 207 kolonister. Under 2023 har 
5 föreningar antagits som medlemmar, vi 
hälsar Kyrksjölötens, Torsjödals, Bulltoftas, 
Rallarens och Kopparhögarnas koloniföreningar 
välkomna till förbundet. Förteckning över före-
ningar och regioner per 2023-12-31, se bilaga 1.

Förbundsrådet
Förbundsrådet är Koloniträdgårdsförbundets 
högsta beslutande organ och mötet 2023 
hölls den 22 april i Stockholm. Ledamöter till 
förbundsrådet utses av varje  re gions årsmöte. 
Protokoll från förbundsrådet skickas ut till 
samtliga medlemsföreningar och publiceras  
på förbundets hemsida.

Förbundsstyrelsen
Koloniträdgårdsförbundets verksamhet leds av 
förbundsstyrelsen som för 2023 har bestått av:

Örjan Sjödin, Stockholm, förbunds ordförande
Kerstin Ingner, Malmö, vice förbundsord förande
Mari Winter, Umeå, ledamot
Björn Qvarfort, Västerås, ledamot
Jan-Olov Viklund, Kalmar, ledamot
Lovisa Olsson, Örebro, ledamot
Solweig Hultman, Uddevalla, ledamot
Anna Otmalm, Stockholm, ledamot
Håkan Hallengren, Göteborg, ledamot.

Förutom konstituerande möte har förbunds- 
 styrelsen genomfört fyra ordinarie styrelse-
möten och ett extra, varav tre digitala och två 
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Strategi och verksamhetsinriktning 

Inriktningen för aktiviteterna har under året 
fokuserat på att stärka och förbättra förbundets 
kärnverksamhet utifrån strategins huvudområ-
den: medlemsnytta, samhällsnytta, miljödiplo-
meringen och de globala målen. 

Utifrån verksamhetsplanen för 2023 redo visas 
under respektive område de satsningar och 
aktiviteter som har genomförts och påbörjats. 
Varje avsnitt inleds med detta arbete och med 
en färgmarkering, som ett trafikljus:  rött 
för ej genomfört,  orange för påbörjat och 
 grönt för genomfört enligt planen. Efter den 
redovisningen finns rapporter om den löpande 
verksamheten utöver verksamhetsplanen och 
övrigt som bör nämnas.

Förbundsrådet 2022 beslutade om en strategi 
för de närmaste 3–5 åren: ”Strategi för koloni-
trädgårdsförbundet 2022–2027 med blick mot 
2032”. 

De tre områden som förbundet ska satsa  
på är:
1. Att förstå och möta behoven hos våra  

medlemsföreningar så att de upplever en 
tydlig nytta med sitt medlemskap.  
En viktig del är att uppfylla informations- 
och kunskapsbehoven hos för troendevalda.

2. Att lyfta fram koloniområdenas alla positiva 
bidrag till samhället så nuvarande områden 
bevaras och nya koloni områden anläggs.  
Vi ska också främja att modellen med sär-
skilt hembud, som till exempel används i 
Stockholms kommun, sprids till fler delar  
av Sverige när nya stugområden anläggs.

3. Att fortsätta arbetet med att främja de 
globala målen och satsningen på miljö-
diplomeringen. 

 Ängen på Steffens Minne lias av Annette Carlsson och Torpas äng. Foto Ulrika Flodin Furås.
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Odling och miljö

Koloniområdena är viktiga platser för att 
utveckla och bevara biologisk mångfald och 
utgör tillgängliga gröna oaser för människor, 
växter och djur en viktig del av koloniområ-
denas ändamål och överlevnad. Därför kan 
miljödiplomeringen stärka relationerna och 
samverkan med kommunen.

I cirka 30 föreningar i samband med städ dagar, 
sommarfester, årsmöten och sammanträden  
har Ingrid Rogblad hållit inspirationsföredrag, 
träffat styrelser och studieansvariga för att 
berätta hur miljödiplomeringen kan minska 
kostnader, förenkla kolonilivet och stärka den 
sociala hållbarheten i föreningen. Vid genom-
gång av studieutbud och olika aktiviteter har 
samarbetet med Studiefrämjandet tagits upp 
som en viktig resurs och samarbetspart. Även 
miljöambassadörerna är aktiva med förenings-
besök och miljödiplomering. Miljödiplo-
meringen har också presenterats på Nordiska 
Trädgårdar, Nolia trädgård i Umeå och på 
bokmässan i Göteborg.

Under 2023 har följande föreningar uppnått 
grundnivån: Umeå koloniträd gårds förening, 
Dragsö koloniförening i Karls krona, Örnsro 
i Örebro, Skrubba och Eriksdals lunden i 
Stockholm, Steffens minne i Karlstad, Karlsviks 
koloniförening i Trollhättan, Mossängen och 
Elinelund i Malmö samt Kvarngärdet i Uppsala.

Cirka tio föreningar har förnyat eller uppgra-
derat sin diplomering vilket måste göras vart 
tredje år. Föreningar som 2023 uppnått brons-
nivå är Söderbrunn och Enskede i Stockholm. 
Listudden i Stockholm och Eklundsfältet i 
Södertälje nådde silvernivå.

Många föreningar är i gång och har inte långt 
kvar till grundnivån i diplomeringen. Vid årets 
slut var 68 föreningar miljödiplomerade. Vår 
målsättning att 80 föreningar ska vara miljö-
diplomerade i slutet av 2024 kommer troligen 
att uppnås. Hela listan över miljödiplomerade 
föreningar finns med i bilaga 2.

Ulf Nilsson, trädgårdsrådgivare 50 procent och 
sekreterare för Fritidsodlingens Riksorganisa-
tion (FOR) 50 procent, arbetar med odlings-
frågor vilket inkluderar såväl rådgivning till 
odlare som att agera länk mellan förbundet och 
myndigheter respektive forskning. Ulf Nilsson 
ansvarar för miljödiplomeringen tillsammans 
med Ingrid Rogblad.

 Fortsatt satsning på miljödiplomering 
Efter nära 25 år börjar nu miljödiplomeringen 
bli en självklarhet i kolonilivet. Under året har 
allt fler koloniföreningar insett fördelarna av 
att samarbeta kring gemensamma hållbarhets-
mål. Miljödiplomeringen omfattar hållbarhet 
ur ett socialt, ekonomiskt och ekologiskt per-
spektiv. En miljödiplomerad förening blir också 
hållbarhetsinspiratör i lokalsamhället och 
bidrar till att uppfylla de globala målen enligt 
Agenda 2030 samt kriterierna i de nationella 
miljökvalitets målen. 
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 Miljödiplomeringsgruppen i Riksby. Foto Ulrika Flodin Furås.

 Vision och plan för arbetet med  
de globala målen och framtida utvecklingen 
av miljödiplomeringen 
Enligt verksamhetsplanen bestämdes att koloni-
trädgårdsförbundet ska formulera en gemen-
sam hållbarhetsvision som ska genomsyra 
hela verksamheten. En arbetsgrupp bestående 
av Anna Otmalm (förbundsstyrelsen), Ingrid 
Rogblad och Ulf Nilsson (kansliet) har under 
2023 arbetat fram ett förslag på vision och 
plan för Koloniträdgårdsförbundets långsiktiga 
hållbarhetsarbete baserat på de globala målen. 
I förslaget ingår ett antal långsiktiga mål. Inspel 
till hållbarhetsvisionen har inhämtats från 
workshops med förbundsstyrelsen, kansliet och 
deltagare på Regionforum. Förslaget kommer 
läggas fram av förbundsstyrelsen för beslut på 
förbundsrådet i april 2024. 

 Översyn odlingsmaterial 
Under 2023 har arbetet fortsatt med att digi-
talisera tryckt odlingsinformation för att göra 
det tillgängligt och sökbart på vår hemsida. 
Förbundet tillhandahåller också värdefull 
odlingskunskap genom faktaserien Lätt om 
odling. Tre nya nummer publi cerades under 
2023: ”Odla vilda växter” (nr 54) i samarbete 
med Rikare Trädgård, ”Odla på förorenad mark” 
(nr 55) och ”Miljövänliga val kräver kunskap” 
(nr 56). Denna information finns tillgänglig för 
nedladdning från förbundets hemsida. Ytterli-
gare två nummer av Lätt om odling påbörjades, 
”Samhällsfördelar med koloniområden” och 
”Livet i jorden”, men blev inte färdiga som 
planerat. Målsättningen är att de ska vara klara 
under våren 2024.

 Miljöcertifiering av kansliet 
Som ett led i Koloniträdgårdsförbundets sats-
ning på en tydligare miljö- och hållbarhetsprofil 
så fastslogs i verksamhetsplanen för 2023 att 
kansliets miljöpåverkan be höver utredas och 
att verksamheten ska certifieras. Ett förslag på 
miljöpolicy för kanslipersonal och förtroende-
valda har därför arbetats fram under året och 
innehåller riktlinjer för resor, konferenser och 
konsumtion. Förslaget hann inte bli färdigt för 
styrelsebeslut under året och därför beräknas 
implementering av för slaget påbörjas tidigast 
under våren 2024. 

Miljö och odlingsrådgivning 
Ulf Nilsson, trädgårdsrådgivare för koloniträd-
gårdsförbundet, ansvarar för att sammanställa 
och förmedla aktuell information om odling 
och miljöinsatser till medlemsföreningarna. 

Under året har Ulf Nilsson besökt koloni-
trädgårdsföreningar och hållit föredrag om 
till exempel invasiva främmande växter, 
kompostering och biologisk mångfald. Han har 
även skrivit artiklar om aktuella odlingsfrågor i 
medlemstidningen Koloniträdgården och föreläst 
digitalt i förbundets webbinarieserie om odling 
i förändrat klimat och kom postering.

Elitplantstationen 
Förbundet är representerat i den stiftelse som 
driver Elitplantstationen på Balsgård, Kristian-
stad. Dess ändamål är att främja produktionen 
av friskt och sortäkta växt material för den 
svenska trädgårds odlingen. Förbundets repre-
sentant i styrelsen är Ulf Nilsson. Björn Qvarfort 
var ombud på Elitplantstationens digitala 
årsmöte 2023.

7
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Organisation och föreningar

 Omtag studieverksamheten  
och samarbetet med Studiefrämjandet
Det utökade samarbetet med Studiefrämjandet 
har under året medfört att ett flertal kurser 
har anordnats. Av de önskemål om kurser 
som framkom i regionenkäten har flertalet 
kunnat planeras och även genomföras 2023. 
Inte mindre är fem digitala kassörskurser har 
genomförts under året. Dessutom har två digi-
tala valberedningskurser genomförts samt en 
styrelse/juridikkurs.

För 2024 fortsätter samarbetet att utvecklas 
även med kurser för revisorer och årsmötes-
ordföranden som redan planerats och genom-
förts, samt kurs i konflikthantering. För att ge 
regionerna, och föreningarna, stöd att själva 
genomföra styrelseutbildning har kansliet i 
samarbete med Södra regionen och Kerstin 
Ingner tagit fram materia let Beslutsprocessen. 

En handledarutbildning med Studiefrämjandet 
har genomförts och tanken är att materialet ska 
användas lokalt och i regionerna tillsammans 
med Studiefrämjandet, antingen som studie-
cirkel eller kurs.

 Bibehålla och värva medlemmar
Förbundsstyrelsens arbetsgrupp för med - 
lems värvning har under året legat nere. Det 
är framför allt en uppgift för regioner na att 
arbeta med och 2022 togs ett värvnings paket 
fram som stöd i detta arbete. Materialet finns 
på hemsidan under styrelseinloggningen. 2023 
har i huvudsak handlat om att uppmuntra 
regionerna till att få i gång värvningsaktiviteter. 
Under höstens strategidag diskuterades även en 
handlingsplan för värvningsarbetet.

En av regionerna som framgångsrikt har arbetat 
med värvning av nya medlemsföre ningar är 
Södra regionen som under 2023 har värvat tre 
nya föreningar. 

 Stöd till regionstyrelser 
Förbundsstyrelsens arbetsgrupp för regionfrå-
gor, där Helena Westerling från kansliet ingår, 
har under året haft kontakt med alla regioner. 
En enkät skickades ut för att fånga upp de 
behov och önskemål varje region har för att 
kunna ge det stöd respektive region efterfrågar. 
I fyra av regionerna har verksamheten mer 
eller mindre legat nere senaste åren. Under 
2023 har Värmland och Gävle Dala genomfört 
årsmöten och valt styrelse. För Mittregionen 
planeras att kalla samman föreningarna till ett 
årsmöte våren 2024. Arbetet med den fjärde 
regionen, Östgötaregionen, fortsätter med stöd 
till föreningarna att åter få i gång verksamhet 
inom regionen. 

Förutom det årliga region forumet som 
anordnas av förbundet bjöd regiongruppen i 
november in till ett informellt digitalt möte 
med ordförande eller annan representant från 
regionerna. Tanken med dessa digitala möten 
är att ge regionernas företrädare möjlighet till 
erfarenhetsutbyte och möjlighet att diskutera 
gemensamma frågor. 

Under hösten genomförde förbundsstyrelsen en 
strategidag tillsammans med förbundskansliet 
och en handlingsplan togs fram i arbetet med 
att stärka regionerna och ge stöd till regionsty-
relserna. I den handlingsplanen ingick bland 
annat en konferens i Östgötaregionen och digi-
tala regionmöten som genomfördes i slutet att 
2023. Den innefattade också en del studier som 
redovisas nedan samt satsningar i Koloniträdgår-
den för att lyfta såväl regionernas verksamhet 
som de förtroendevalda.

 Protozoer. 
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var som tidigare år budgeterat till 240 000 
kronor. Av dessa har 219 083 kronor utbetalats. 

En översyn av hanteringen och villkor för dessa 
anslag och bidrag är påbörjad och kommer att 
genomföras under 2024 inför ansökningarna 
för 2025.

Föreningsbesök och kanslidagar
Pierre Gräff har medverkat vid en ordförande-
träff inom Östra regionen med en föredragning 
om konflikthantering. Vidare har han gjort 
föreningsbesök hos Orhem, Långholmen och 
Odlaren inom Stockholms koloniträdgårdar 
samt besök hos Lupinen och möte med Sigtuna 
kommun inom Östra regionen.

Helena Westerling har gjort föreningsbesök hos 
Lindö i Eskilstuna och Buskvreten i Enköping. 
I samband med kurser i Södra regionen har 
föreningsbesök gjorts hos Sommarstaden och 
Vallen i Kristianstad, Stolpalösa och Ärtholmen 
i Malmö samt Kopparhögarna i Landskrona. I 
anslutning till årsmötet i västra regionen besök-
tes Hestra koloniförening i Ulricehamn, Karls-
viks i Trollhättan samt Västeräng i Mariestad. 

Dessutom har Helena Westerling genomfört 
regionkonferenser för Gävle Dala och Östgöta-
regionen.

Vid två tillfällen har Helena Westerling före-
trätt föreningar i arrendenämnden, dels vid  

Organisations och utvecklingsarbete
Helena Westerling och Pierre Gräff, båda orga-
nisationssekreterare, har ansvar för kontinuer-
ligt stöd till regioner och föreningar när det 
gäller styrelse- och före ningsfrågor samt juri-
diska frågor rörande arrendeavtal. Regionerna 
och deras med lemsföreningar är fördelade så 
Pierre Gräff i huvudsak har ansvar och kontakt 
med Östra regionen samt Stockholms koloni-
trädgårdar och Helena Westerling i huvudsak 
övriga regioner.

Studier
Pierre Gräff har under 2023 genomfört tre sty-
relsekurser inom Östra regionen. Helena Wes-
terling har genomfört en styrelsekurs för region 
Gävle Dala, en för Örebro/Värmland, två för 
södra regionen samt en digitalt för hela landet. 
Pierre Gräff har också spelat in en styrelsekurs 
i tre delar som kommer att erbjudas digitalt till 
våra medlemsföreningar med start våren 2024. 

I samarbete med Studiefrämjandet har även en 
digital styrelse/föreningskurs genomförts med 
föreningar inom Västmanland/Sörmland samt 
Arbetsglädje i Sundsvall och Måndalen i Mjölby.

Anslag och bidrag
Koloniträdgårdsförbundet får statliga anslag via 
Fritidsodlingens Riksorganisation, FOR. Statsan-
slagen är avsedda för arbete med miljöförbätt-
rande åtgärder och inom förbundet går dessa 
medel till att på olika sätt sprida information 
och kunskap om odling. Som föregående år 
har intresset att söka bidrag fortsatt öka vilket 
glädjande nog är bevis på ökad verksamhet i 
föreningarna. Till viss del beror det på den extra 
satsning som görs inom miljödiplomeringen 
och arbetet med de globala målen. Det finns 
170 000 kronor per år avsatt att fördela, och 
även i år en viss överskjutande del av tidigare 
outnyttjade medel. Totalt kunde 207 552 kronor 
betalas ut för genomförd odlingsrelaterad verk-
samhet 2023. 

Organisationsanslaget som framför allt inne-
fattar regionernas verksamheter samt förening-
arnas egna medlems- och styrelseutbildningar 

 Bakterier. 
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förhandling om uppsägning av ett medlems-
avtal i Kristianstad, dels vid ett medlings-
sammanträde angående VA-taxa i Uppsala.

Varje år kommer förfrågningar från föreningar 
och regioner om medverkan som årsmötesord-
förande. Under 2023 har Pierre Gräff varit års-
mötesordförande hos Gubbängen i Stockholm, 
Lillkalmar, Storvreten, Gröna hägern, Tunadal 
och Kiholm inom Östra regionen samt även 
region Östras årsmöte. Pierre Gräff hade också 
det hedervärda uppdraget att vara årsmötesord-
förande vid FOR:s årsmöte. Helena Westerling 
har varit årsmötesordförande hos Linköpings 
koloniträdgårdar, Gröngarn i Enköping, Södra 
Årstalunden i Stockholm, Aspvik i Upplands 
Bro, Steffens minne i Karlstad samt Stockholms 
koloniträdgårdar.

Kompetensutveckling
För att klara av uppdraget att vara stöd och 
hjälp till regioner och föreningar behövs också 
en kontinuerlig utveckling av kansliets kompe-
tenser. Helena Westerling och Pierre Gräff har 
under året gått på kurs i arrendekunskap och 
juridik med advokat Emma Eriksson. Vidare har 
Pierre Gräff gått kurser i dokumenthantering 
och arkivkunskap hos stadsarkivet, samt kurs i 
att spela in och filma med mobilen för webben. 

På den senare deltog även Ulrica Otterling, Ulf 
Nilsson och Helena Westerling samt tre för-
troendevalda från Stockholms koloniträdgårdar 
och Östra regionen.

Föreningsförsäkring
Föreningsförsäkringen hos Folksam är en viktig 
medlemsförmån. Den är skräddarsydd för 
Koloniträdgårdsförbundet och våra medlemsför-
eningars behov och ses med jämna mellanrum 
över för eventuella uppdateringar och tillägg.

Lånefonden – minnesfonden 
En annan av medlemsförmånerna är möjlig-
heten för föreningar att ta lån till föreningsge-
mensamma investeringar via Kolonirörelsens 
lånefond. Maximalt lånebelopp är 200 000 
kronor på tio år till en förmånlig ränta. Låne-
fondens kapital fylls varje år på med minnesgå-
vor från före ningar och kolonister som skänker 
pengar till minne av en bortgången kolonist. 
Dessa minnesgåvor ger fonden påfyllnad med 
cirka 3 000–6 000 kronor varje år och är ett tack-
samt tillskott. Det fina med kapitalet i fonden 
är att pengarna kan lånas ut om och om igen 
och att minnesgåvorna och fonden på detta sätt 
bidrar till en ständigt pågående utveckling av 
våra medlemsföreningar. 

 Kanslidagar i Södra regionen. Foto Helena Westerling. Styrelsekurs Örebro Värmland. Foto Helena Westerling.
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Eftersom detta tillskott inte växer lika snabbt 
som lånebehovet, beslutade förbundsrådet 
2023 att Koloniträdgårdsförbundet ska kunna 
ge lån till lånefonden mot ränta, efter beslut 
av förbundsstyrelsen. Det maximala utlånings-
beloppet är 1 miljon kronor. Inget sådant beslut 
har behövts tas under 2023. 

Rabatterbjudanden till kolonister
Våra medlemsföreningar och deras kolonister 
har erbjudits förmånliga rabatter hos olika 
företag med fokus på odling och koloniliv. 
Dels är det samma som föregående år (ARS & 
Nakaya, Bulbs, Wexthuset, Folksam, Impecta, 
Flügger, Guldkannan Towa, grdn.tech, Sneck-
ström) men det har också tillkommit två nya: 
Agriton och Dooek. Beskrivning av produkterna 
och rabattkoder publiceras i varje nummer av 
Koloniträdgården. Vi fortsätter att jobba vidare på 
att få fler företag att stödja kolonister och vår 
verksamhet.

Arrendenämnder
I arrendenämnderna sitter nämndemän 
utsedda av organisationer som företräder 
olika parter i arrendeförhållanden. Koloni träd-
gårdsförbundet är en av dessa organisationer 
som företräder bostadsarrendatorer. Förbundets 
representanter utses av regionerna.

Intresset från förbundets regioner för att sitta 
i arrendenämnderna har minskat. Detta kan 
långsiktigt bli ett problem eftersom förbundets 
möjlighet till inflytande över domar då kan 
minska. Förbundet behöver informera om 
arrendenämndernas betydelse för att öka 
intresset att delta. De ledamöter som nu sitter 
för förbundets räkning har mandatperioden 
2023–2025.

 Föreningsbesök Västeräng. Foto Helena Westerling.

 Flora Linnéa, Uppsala. Foto Ulrika Flodin Furås.

 Styrelsekurs Kristianstad. Foto Helena Westerling.
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Kommunikation och påverkansarbete

behov för regionernas egna hemsidor har påbör-
jats i samarbete med representanter från Södra 
och Västra regionen. 

Vår medlemstidning Koloniträdgården kom ut med 
fyra nummer. Tidningen går numera även att 
läsa digitalt via hemsidan. Kolonipodden kom ut 
med fyra avsnitt. Arbetet med att hitta synergier 
mellan innehållet i tidningen, sociala medier, 
webben och podden har fortsatt att utvecklas. 
2023 års tema var jord. Tidningens redaktör 
Ulrika Flodin Furås har under året besökt och 
gjort reportage från ett 20-tal koloniträdgårds-
föreningar, däribland Torpa i Göteborg, Ådala i 
Linköping, Zenith, Elinelund och Mossängen i 
Malmö, Akalla, Husby gård, Skärholmen, Stora 
Skuggan och Eken i Stockholm.

Arbetet pågår kontinuerligt med varumärket och 
kännedomen om Koloniträdgårdsförbundet även 
ut till andra målgrupper än våra egna medlems-
föreningar. Vi når ut bra till en odlingsintresse-
rad allmänhet och andra intressenter via våra 
externa sociala kanaler och våra webbinarier. I 
somras startade vi även upp ett Instagram-konto 
där fyra kolonister från norr till söder delar med 
sig av sitt koloniliv.

 Översyn information/material 
Innehållet på hemsidan under inloggat läge – till 
målgruppen förtroendevalda i föreningsstyrelser, 
behöver utvecklas under 2024 för att bli mer 
komplett. Det innehåll som fanns under ”styrel-
seinlogg” på gamla hemsidan har flyttats över till 
viss del. För att underlätta i det ideella uppdraget 
har arbetet med att ta fram digitala formulär för 
adressändring via webben påbörjats. 

I dialog med några utvalda föreningar om behov 
av översättningar har vi tagit fram ett grundma-
terial på engelska och arabiska som förklarar vad 
det innebär att vara kolonist och kopplingen till 
att vara medlem i en koloniföre ning.

 Tidningen Koloni, nyhetsbrevet Koloniaktuellt och hemsidan 
Hållbar stad.

 Förbättra interna kommunikationen
Arbetet med att förbättra kommunika tionen 
inom förbundet fortsätter. Målsätt ningen är att 
alla kolonister och förtroendevalda ska förstå 
och uppskatta värdet av ett medlemskap. 

Under året som gått har vi kommunicerat 
till förtroendevalda i föreningar och regioner 
genom det digitala nyhetsbrevet ”Koloniak-
tuellt” (tidigare ”Cirkuläret”) som kommer ut 
varannan månad. Öppningsfrekvensen är god, 
cirka 70 procent, vilket är bra. Ett exempel är 
att när länkarna för de digitala kassörskurserna 
skickades ut i ett ”Koloniaktuellt” blev kurserna 
genast fulltecknade. 

Förbundets hemsida koloni.org fick ett nytt 
utseende innan jul. Arbetet med att lyssna in 
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 Webbinarier
Våra webbinarier hjälper till att skapa en positiv bild 
av Koloniträdgårdsförbundet. Genom dessa blir vi 
kända hos både kolonister och andra fritidsodlare. 
Under våren genomfördes fyra webbinarier och tre 
av de fyra planerade under hösten (ett blev inställt på 
grund av sjukdom). Totalt har 1 722 personer deltagit. 
Ämnena har fokuserat på jord och självhushållning. 
Ett nytt webbinarieprogram för våren 2024 är klart 
och marknadsförs i tidningen Koloniträdgården, på 
webben och med annonser på Facebook.

 Påverkansarbete och marknadsföring
Miljödiplomeringen, hållbar odling och föreningsliv 
främjar demokratin som i sin tur bidrar till att 
uppfylla de globala målen. Detta är budskap som vi 
vill kommunicera till våra kolonister och medlemsför-
eningar internt men även externt till målgrupperna 
kommuner, markägare, stadsplanerare. 

På vår nya hemsida finns nu en rubrik som heter 
Hållbar stad där vi har börjat kommunicera dessa 
värden. Där ligger även handboken om anläggning av 
koloniom råden som nu finns både på hemsidan och 
i tryck. Den kommer att ingå i kommande informa-
tions- och påverkansarbete. Planeringsarbetet med att 
nå ut med detta även i andra kanaler som till exempel 
vid externa mässor har påbörjats. 

Skansens koloniträdgårdar 
Skansens Koloniträdgårdsområde skapades 1995 i 
samband med den svenska koloni trädgårdsrörelsens 
100-årsjubileum (det första området invigdes 1895 i 
Pildamms parken i Malmö). Som visningsobjekt invig-
des koloniområdet den 10 augusti 1997. Det består av 
två kolonistugor med tillhörande odlingslotter som 
visar på en levande svensk kultur- och folkrörelse-
tradition. 

Koloniområdet på Skansen byggdes för att kunna 
berätta om hur stadens arbetarbefolkning, under 
nödåren under 1900-talets första årtionden, gavs 
möjlighet till självförsörjning genom att staden upplät 
mark för odlingslotter åt enskilda. 

De aktuella kolonistugorna uppfördes ursprungligen 
omkring 1920 i Södra Tanto lundens koloniområde på 
Södermalm i Stockholm. Byggnaderna flyttades till 
Skansen 1996, då en av stugorna gjordes om till en 
1940-talsstuga. Verksamheten är viktig för  

Fritidsodlingens Riksorganisation (FOR) är ett 
samarbetsorgan för ideella föreningar inom 
fritidsodlingens område. FOR är den svenska 
fritidsodlingens företrädare och medarrangör 
av Nordens största trädgårdsmässa, Nordiska 
Trädgårdar på Stockholmsmässan.

I FOR ingår 19 rikstäckande fritidsodlarfören
ingar. Koloniträdgårdsförbundet represen
teras i FOR:s styrelse av Ulrica Otterling, vice 
ordförande, och Björn Qvarfort, ledamot. 
Ulf Nilsson, FOR:s sekreterare, är adjungerad 
i styrelsen. FOR:s kanslifunktioner – utom 
kassaförvaltningen – sköts i huvudsak av 
Ulf Nilsson i hans arbete (50 %) som FOR:s 
sekreterare. Johanna Uhr, förbundets kommu
nikatör, är även deltidsanställd på FOR som 
kommunikatör.

FOR:s huvuduppdrag är att främja och ut 
veckla svensk fritidsodling samtidigt som 
organisationen företräder dessa intressen 
gentemot företag, politiker och myndigheter. 
För att tydliggöra detta uppdrag och de 
åtgärder som krävs för att uppnå satta mål, 
antogs under 2023 en påverkansplan. Koloni
trädgårdsförbundet bedriver en stor del av sitt 
nationella påverkansarbete via FOR. Exempel 
på genomförda aktiviteter inkluderade att 
skicka en enkät till samtliga riksdagsledamöter 
i Sverige med frågor om deras intresse för 
fritidsodling samt att publicera en debatt
artikel i Svenska Dagbladet om fritids odlingens 
betydelse för livsmedelsberedskapen samt  
att protestera mot nedläggningen av Odla 
med P1. 

FOR erbjuder kostnadsfri rådgivning till all
mänheten genom mejl och telefon. Dessutom 
finns svar på trädgårdsfrågor samlade i en 
digital kunskapsbank på hemsidan. Organisa
tionen driver flera kunskapsprojekt med syftet 
att öka allmänhetens medvetenhet om bio
logisk mångfald i trädgårdar och kolonilotter. 
Ett av dessa projekt är Rikare Trädgård, som 
fokuserar på att öka artrikedomen i träd
gårdar. Ett annat projekt handlar om invasiva 
främmande växter och sprider information 
om hur dessa växter bör hanteras.
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 Årets koloniträdgårdsfrämjare. Sune Malmgren, 
Kerstin Ingner och Per Engström. Foto Ulrika Flodin Furås.

Årets koloniträdgårdsfrämjare
Under Nordiska Trädgårdar presenterades 
Årets Koloniträdgårdsfrämjare, Södra 
regionen, på mässans Kunskapsscen där 
Kerstin Ingner och Sune Malmgren tog emot 
utmärkelsen. 

Juryns motivering löd:

Region Södra har under många år arbetat 

för att öka föreningskunskapen hos 

regionens föreningar samtidigt som de 

bjuder in till ett stort antal olika intressanta 

arrangemang av olika slag.

 De har utformat kurser och utbild ningar 

för framför allt de olika styrel ser na inom 

regionen. Kurser som handlat om att  

utbilda styrelserna i styrelse arbete med  

olika fokus för de olika rollerna i 

styrelserna. Dessa kurser har blivit så 

populära att det numera är kö för 

att komma med. De arbetar nu med 

att digitalisera kurserna så att de kan 

erbjudas alla föreningar inom Koloni

trädgårdsförbundet. Den digitala eko

nomi kursen har nu erbjudits kassörer  

och revisorer till andra i Koloniträdgårds

förbundets regioner. Kursen var så 

efterfrågad att den snabbt blev full

bokad. De är föregångare med att 

tillsammans med kommunen anpassa 

koloniområdenas avlopp utifrån Miljö

balken regler kring det. De är också 

samma föregångare och föredömen 

i att se vikten av och möjligheter med 

att vi har kunniga och intresserade 

företrädare i de olika före ningarna i 

Koloniträdgårdsförbundet.

Koloniträdgårdsförbundet och visar hur koloni-
odling såg ut på 1920, respektive 1940-talet. Verk-
samheten på kolonilotterna regleras i ett avtal 
mellan Koloniträdgårdsförbundet och Stiftelsen 
Skansen. För att upprätthålla avtalet, diskutera 
och planera verksamheten finns en kommitté 
utsedd där Koloniträdgårdsförbundet under 2023 
representerats av Tone Tingsgård, Nordöstra regio-
nen, Carina Henelund, Stockholms koloniträd-
gårdar och Pierre Gräff, förbundskansliet. Carina 
Henelund har schemalagt volontärerna och även 
varit med i rekryteringsarbetet av nya volontärer. 

Idag fungerar stugorna på Skansen som levande 
koloniträdgårdar bemannade med volontärer från 
Koloniträdgårdsförbundets medlemsföreningar, 
främst från Stockholms koloniträdgårdar och 
Östra regionen. I år har 26 volontärer varit aktiva 
i trädgårdarna. De behöver vara fler, därför ska 
förbundet långsiktigt rekrytera fler.

Stödföreningen för Skansens koloniträdgårdar
Vid sidan av det avtalsstyrda samarbetet mellan 
Stiftelsen Skansen och Koloniträdgårdsförbun-
det, finns även den ideella ”Stödföreningen för 
Skansens koloniträdgårdar”. Den har till syfte att 
stödja öppethållandet av koloni stugorna och verk-
samheten på koloniträdgårdarna. Dessutom vill 
man sprida kunskap om kolonirörelsens historia 
och utveckling, medverka till att resurser skapas 
för informationsmaterial att användas utanför 
Skansen, anordna enskilda aktiviteter i koloni-
trädgårdarna och bidra till visst underhåll av 
stugorna och dess trädgårdsanläggningar. Det kan 
handla om att finansiera vid renoveringsbehov. 
2023 finansierade stödföreningen uppstammade 
vinbärsbuskar till 1940-talsträdgården.

Varje år ordnas en guidad aktivitet på Skansen för 
medlemmarna som Skansen bjuder på. I år var 
det en mycket uppskattad aktivitet med ett besök 
i Julius Kronbergs ateljé som i vanliga fall inte är 
öppen för allmänheten.

Ständiga medlemmar i stödföreningen är Skansen 
och Koloniträdgårdsförbundet, men förutom 
dessa kan Koloniträdgårdsförbundet regioner, 
medlemsföreningar och enskilda bli medlemmar. 
De kolonister som arbetar som volontärer i 
trädgårdarna under säsong erhåller automatiskt 
medlemskap.
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Nordiska trädgårdar 
En viktig marknadsföringsyta är vår medverkan 
vid Nordis ka Trädgårdar i Stockholm. Där är vi 
en del av Rådgivnings gatan tillsammans med 
alla 19 föreningar i Fritidsodlingens Riksorga-
nisation. 

Temat i montern 2023 var ”Livet i underjor-
den”. Vi hade en stor vepa med en illustration 
över alla de kryp och bakterier som gör nytta i 
jorden, våra ”Jordhjältar” och visade upp olika 
jordförbättringsmaterial. Mässpresent var sätt-
potatis från Larsviken och cirka 900 delades ut 
till besökande kolonister. 

Montern bemannades som vanligt av repre-
sentanter från våra medlemsföreningar vilket 
bidrog till gemenskap och ökad kunskap om 
förbundet. Även förbundsstyrelsen deltog vid 
mässan och bemanningen av montern.

Vår generalsekreterare Ulrica Otterling föreläste 
om ”Livet i underjorden” på Kunskapsscenen 
alla fyra dagarna. Hon pratade även om en  
välmående odlingsjord på Earth Square Meter- 
scenen, där vi också visade en kvadratmeter 
kompostjord med liv i. 

Nolia trädgård
Delar av materialet från Nordiska 
Trädgårdar återanvändes på Nolia 
Trädgård i Umeå. Region Västerbotten 
var på plats med monter tillsammans 
med kunniga kolonister från regionen 
samt Mari Winter från förbundsstyrel-
sen. Även här fokuserades deltagandet 
på jord och kompost. 

 Montern på Nordiska Trädgårdar. Foto Inger Ekrem.

 Glada kolonister bemannar vår monter. Foto Pia af Rolén.

I samband med mässan syntes vi i media med 
några inslag. Ulrica Otterling medverkade bland 
annat i Rapport där hon lyfte vikten av att 
upplåta mer mark till koloniföre ningar. Ulrika 
Flodin Furås fanns på plats i studio på TV4 
där hon lyfte odling på liten yta. Ulf Nilsson 
pratade om pyralider i Odla med P1. Dessutom 
syntes våra ”Jordhjältar” i Allers trädgård och Allt 
om trädgård.

 Arkeer. 

 Nematod. 

15



16

Internationellt samarbete  
inom koloniträdgårdsrörelsen

register och att föreningar i vissa länder i 
ökande grad köper in tjänster som till exempel 
bokföring. Nya kontakter knöts och förslag på 
samarbeten utbyttes.

I Cambridge fick vi veta att hundra nya odlings-
lottsområden planeras i anslutning till olika 
byggprojekt runt om i England och att deras 
förbund anställt en rådgivare för att stötta den 
nya efterfrågan på råd från bygg branschen. 
En förändring av regler ligger bakom denna 
ökning. I Cambridge hölls också flera intres-
santa föredrag om torvfri jord, jordhälsa, 
kontaminerad jord och hur dessa kan renas 
med växter samt forskning om pollinering (om 
humlor kan styras till ett effektivare arbete!). 

I nummer 4 av Koloniträdgården fanns en artikel 
om ett koloniområde som besöktes.

Internationella förbundet
Det internationella koloniträdgårdsförbundet, 
Fedération Internationale des Jardins Fami-
liaux, har två möten varje år, ett årsmöte som 
alltid äger rum i Luxemburg och ett möte i ett 
av de 12 medlemsländerna. I år hölls mötet i 
Cambridge, England. Koloniträdgårdsförbundet 
representerades av förbundsordförande Örjan 
Sjödin och generalsekreterare Ulrica Otterling 
på båda mötena. I Cambridge deltog även  
Ulf Nilsson, förbundets trädgårdsrådgivare. 
På mötet i Luxemburg avtackades det interna-
tionella förbundets generalsekreterare Malou 
Weireich, som pensionerade sig efter i princip 
ett helt liv i förbundet. 

Mötena erbjuder alltid ett mycket intressant 
kunskaps- och erfarenhetsutbyte. Under 2023 
diskuterades exempelvis olika former av extern 
finansiering, digitalisering av medlemstid-
ningar, webbinarier, Finlands nya medlems-

FÉDÉRATION INTERNATIONALE
DES JARDINS FAMILIAUX

 Internationella förbundets möte i Cambridge 2023. Foto Phil Gomersall.
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Ekonomi och internt

 Översyn intäkter och kostnader 
På grund av det nuvarande beroendet av finan-
siering av externa sökta medel från Naturvårds-
verket har ett arbete genomförts med målet att 
höja intäkterna och minska kostnaderna. Årets 
och 2022 års negativa resultat visar att detta är 
nödvändigt om förbundet vill undvika att höja 
medlems avgifterna. 

En arbetsgrupp bestående av Ulrica Otterling, 
Örjan Sjödin, Håkan Hallengren och Anna 
Otmalm kom fram till att intäkterna ökas bäst 
genom:

• Värvning av nya medlemsföreningar.  
Glädjande är att förbundet har fått fem nya 
medlemsföreningar under 2023. Ett stort 
tack till alla regionstyrelser som arbetar med 
detta.

• Prenumerationer. Ambitionen är att få fler 
medlemsföreningar som har köer/intresse-
listor att erbjuda prenumerationer till 
per sonerna på listan. Koloniträdgården är 
en trevlig introduktion till deras framtida 
koloniliv. På Förbundsrådet 2023 beslutades 
att våra prenumeranter på Koloniträdgården 
ska kallas för kolonistödjare eftersom en 
prenumeration också innebär ett stöd för 
kolonirörelsen. Detta koncept kommer vi  
nu också att använda i marknadsföringen  
av tidningen. 

• Nya externa medel. Kansliet har fortsatt ar-
betet med att hitta nya utlysningar av medel 
som passar in på förbundets verksamhet. 
Detta har resulterat i en ansökan till Social-
styrelsen angående ofrivillig ensamhet. Våra 
medlemsföreningar har redan idag mycket 
aktiviteter som är öppna för, och i vissa fall 
direkt riktade mot, grupper där ofrivillig 
ensamhet finns. Besked på ansökan kommer 
april 2024. 

Under året har även kostnaderna setts över och 
sänkts i flera fall:

• Lokalkostnader. Kansliets lokaler har 
bedömts kosta mer än nödvändigt. De 
borde kunna sänkas genom en effektivare 
ytanvändning och genom att flytta ihop med 
Riksförbundet Svensk Trädgård. En utred-
ning av en eventuell flytt har därför inletts 
under året för att fastställa om kostnaderna 
kan sänkas.

• Kopieringsmaskin och telefoni. Dessa kost-
nader har omförhandlats under 2023, vilket 
medförde en sänkning på cirka 58 000 kro-
nor per år. 

• Tryck av tidningen × 2. Pandemin och kriget 
i Ukraina har medfört en kraftig ökning av 
tryckkostnaderna för tidningen. Dessutom 
har upplagan ökats på grund av ökat antal 
medlemmar. Som en första åtgärd byttes 
inlagan ut mot ett tunnare papper samt en 
häftad rygg i stället för en limmad vilket 
gav en sänkning på cirka 20 000 kronor per 
nummer. För helåret gav detta betydligt 
lägre kostnader, en bit under budget, men 
de är fortfarande inte tillbaka på nivån före 
pandemin. Under hösten gjordes dessutom 
en ny upphandling av tryckkostnaderna 
inför 2024. 

• Tidningsportot. Portokostnaderna ökade 
betydligt mer än budgeterat, både pga högre 
kostnad/tidning och ökat antal tidningar. 
Bytet av papper i inlagan från och med num-
mer 2 gjorde tidningen lättare och portot 
cirka 10 000 kronor billigare per nummer,  
så att kostnaden för helåret ändå hamnade 
på budget.

• Programvaror. I samband med byte av it-sup-
port kunde kansliet övergå till kostnadsfria 
Microsoft Office-licenser för ideella organisa-
tioner, något som den tidigare it-supporten 
inte sett till att ordna. Dessutom gör detta 
avtal det möjligt för förbundet att erbjuda 
sina regioner Microsoft Basic-licenser inklu- 
sive Teams utan kostnad. Under 2024 



18

kommer dessutom kostnaden för 
medlemsregister licensen att kunna halveras 
genom rabatt för ideella organisationer.

• Kansliets försäkring. Kostnaden sänktes med 
några tusen genom att samma försäkring 
som tidigare köptes direkt av Folksam, idag 
köps via Fremia, förbundets arbetsgivarorga-
nisation. 

• Nordiska Trädgårdar. Genom inköp av ett 
nytt monterkoncept har kostnaderna sänkts 
2023 från 150 tkr till 130 tkr. Kostnaderna 
är budgeterade till 120 tkr 2024. Dessutom 
sparar det nya konceptet mycket arbete.

Övriga kommentarer gällande resultatet 2023 
återfinns i anslutning till resultat räkningen. 

 Utredning av flytt till gemensamt kansli
Under flera år har idén om ett Trädgårdens 
Hus med gemensamma lokaler för Koloni-
trädgårdsförbundet och Riksförbundet Svensk 
Trädgård (RST) diskuterats. Gemensamma 
lokaler skulle kunna medföra många fördelar, 
både kostnadsmässigt och kvalitetsmässigt. En 
flytt skulle kunna ske tidigast våren 2025, med 
uppsägning av nuvarande hyreskontrakt 31 
mars 2024. Baserat på den utredning av flytten 
som gjorts under året har styrelsen tagit ett 
preliminärt beslut att en flytt ska genomföras 
om det medför en sänkning av kostnaderna. 

Detta gäller oavsett om vi flyttar ihop med RST 
eller inte.

En komplikation har tillstött i form av att stam-
byte kommer att genomföras under juli–okto-
ber 2024 i den nuvarande fastigheten. Kansliet 
har blivit erbjudna en alternativ lokal under 
denna period. Denna extra flyttkarusell (från 
och tillbaka till nuvarande lokaler) kommer  
att medföra extra kostnader och extra arbete 
under 2024. 

 Kansliet internt
• De kommande flyttarna har aktualiserat 

behovet av att arkivera, rensa och digitalisera 
material och även arbetsmetoder. Material 
har förberetts för svenskt riksarkiv och kan-
slipersonalen har rensat kontinuerligt under 
hösten.

• En sårbarhetsanalys vad gäller kansliets kom-
petenser och verksamhet har genomförts 
som planerat och åtgärder vidtagits.

• Inför ett kommande byte av medlemsregister 
har kunskap om andra medlemsregister 
börjat samlas in för att en kunskapsbas ska 
finnas när arbetet med en specifikation in-
leds framöver. Arbetet med ett nytt register 
kan inledas tidigast i slutet av 2025, efter en 
eventuell flytt. 

 Odla mångfald för mångfald i jorden. Foto Ulrika Flodin Furås.
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Slutord

Till att börja med vill styrelsen rikta ett stort 
tack till alla medlemsföreningar och till alla er 
med förtroendeuppdrag såväl inom förening 
som region. Allt det samlade ideella arbete som 
ni lägger ner för kolonirörelsen är ovärderligt. 
Tack! 

Förbundsstyrelsen har i sitt arbete under 
2023 framför allt fokuserat på tre områden. 
Den kanske viktigaste frågan är att stärka 
förbundets ekonomi genom att se över möj-
ligheter till såväl kostnadsminskningar som 
intäktsökningar. En annan viktig uppgift har 
varit arbetet kopplat till de internationella håll-

barhetsmålen och hur vi inom kolonirörelsen 
är delaktiga och kan vara med i arbetet för en 
hållbar framtid. Det tredje området har varit att 
fortsatt stärka organisationens olika delar, såväl 
med stöd och utveckling till våra regioner som 
studie- och verksamhetsutveckling till fören-
ingarna. Vi ser fram emot nya utmaningar och 
möjligheter som fortsättningsvis stärker våra 
möjligheter att odla i förening för människa 
och miljö.

Slutligen vill vi i styrelsen rikta ett stort tack till 
alla medarbetare på kansliet för det fantastiska 
arbete de gör.

Stockholm 2024-02-24 

Örjan Sjödin Kerstin Ingner  Mari Winter 

Björn Qvarfort  Jan-Olov Viklund Lovisa Olsson

Solweig Hultman Anna Otmalm Håkan Hallengren

Styrelsen tackar för det förtroende som visats oss sedan förbundsrådet 2023.
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Resultaträkning 

Ack. utfall
20231231

Ack. budget
20231231

Utf./
budg.

Ack. utfall
20221231

2023/
2022

Intäkter

Medlemsavgifter 6 864 155 6 830 000 101 6 848 590 100

Koloniträdgården 340 290 1) 425 000 80 422 880 80

Anslag från FOR 1 100 417 1 085 000 101 1 088 800 101

FOR fakturerat personal 718 015 2) 645 000 111 803 228 89

Erhållna medel/Naturvårdsverket 693 000 3) 693 000 100 995 000 70

Övriga intäkter 28 593 40 000 71 51 518 56

SUMMA INTÄKTER 9 744 469 9 718 000 100 10 210 015 95

Kostnader

Koloniträdgården 1 546 335 4) 1 565 500 99 1 499 650 103

Utställningar, mässor 172 014 181 000 95 117 800 146

Marknadsföring 243 000 5) 353 000 69 202 225 120

Porto 24 164 25 000 97 18 718 129

Utveckling av regioner 20 770 6) 260 000 8 27 160 76

Utveckling trädgård 16 358 7) 93 000 18 72 108 23

Anslag odling 207 557 8) 170 000 122 195 156 106

Anslag organisation 219 083 240 000 91 255 279 86

Juriststöd 33 688 40 000 84 24 000 140

Föreningsförsäkring 254 600 254 300 100 254 600 100

Summa verksamhetsrelaterade  
kostnader

-2 737 569 -3 181 800 86 -2 666 696 103

Lokalkostnader 674 147 684 700 98 667 035 101

Telefon, it och datakommunikation 253 636 9) 242 000 105 250 851 101

Kontors och förbrukningsmaterial 28 712 30 000 96 31 863 90

Inventarier och maskiner 164 101 9) 183 000 90 175 940 93

Redovisningstjänster 222 720 10) 250 000 89 141 484 157

Övriga kostnader 19 440 15 000 130 18 230 107

Summa lokal- och kontorskostnader -1 362 756 -1 404 700 97 -1 285 402 106

Arvoden förtroendevalda 306 263 293 000 105 298 052 103

Möteskostnader 328 161 322 000 102 271 244 121

Medlemsavgifter och internationellt 80 976 11) 85 000 95 93 534 87

Övriga externa tjänster 47 875 12) 18 000 266 22 897 209

Summa externa tjänster -763 276 -718 000 106 -685 726 111

Personal 5 555 083 13) 5 382 000 103 5 307 086 105

Finansiella intäkter/kostnader 62 690 14) 0  1 044 

SUMMA KOSTNADER 10 355 993 10 686 500 97 9 945 956 104

Ianspråktagna medel  
från balansräkningen

159 557 15) 241 000 116 189

Extraordinära intäkter 0 0 921 256

RÖRELSERESULTAT 451 966 727 500 1 301 505
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Intäkter
1) Koloniträdgården – Annonsförsäljning ligger drygt 

80 000 kronor under budget på grund av en svag 

marknad. 

2) FOR fakturerat personal avser kostnadsersättning 

för de personer som förbundet anställt för FOR:s 

räkning. Kostnaderna i fråga ligger under personal

kostnader med mera.

3) Erhållna medel – Avser medel från Naturvårdsverket 

som förbundet sökt för insatser kopplade till de 

svenska miljömålen Ett rikt växt och djurliv, God 

bebyggd miljö och Giftfri miljö.

Kostnader
4) Koloniträdgården – Efter att tryckkostnaden för 

tidningen nådde en ny topp för nr 1, beslutades 

om billigare papper och häftad tidning, vilket 

medförde en sänkning av tryckkostnaderna med 

cirka 27,00 kronor för nr 2–4 jämfört med nr 1 2023. 

Samtidigt sänktes portot som för nr 1 låg en bra 

bit över budget, med cirka 15 000 kronor/nr. Under 

september upphandlades trycket av tidningen igen. 

Detta kommer att medföra ytterligare en sänkning 

av tryckkostnaderna under 2024. Köp av bilder och 

reportage hamnade cirka 30 tkr över budget varav 

hälften avsåg en faktura från 2022.

5) Marknadsföring – Här ligger kostnader för den nya 

hemsidan, översättning av infomaterial till engelska 

och arabiska, webbinarier, tryck av handbok för 

anläggning av koloniområden med mera.

6) Utveckling regioner – En rad aktiviteter har genom

förts men de har till största delen bekostats av 

de anslag regionerna får. Kostnaderna här har 

initierats av kansliet och avser till exempel lokaler, 

kost och dylikt. 

7) Utveckling trädgård – Kostnaderna avser ett 

nytt modernt mikroskop som har inköpts samt 

ersättningar till miljöambassadörerna, kopplat till 

miljödiplomeringen. 

8) Anslag odling – Utöver årets budget på 170 000 

kronor fanns ett överskott på 91 033 kronor från 

2022, vilket återfinns under ianspråktagna medel 

från BR. Därför täcks årets utbetalningar på 

207 557 kronor. Resterande 53 476 kronor bli 2023 

års överskott och bokförs här samt i balansräkning

en på grund av att årets resultat är negativt.

9) Telefon, it och datakommunikation samt  

Inventarier och maskiner – I våras ingicks ett nytt 

gemensamt avtal för telefoni och kopieringsma

skin med Office Management. Dess utom har nya 

mobiler till personalen inhandlats. Något förenklat 

så täckte sänkningen av kostnaderna inköpet av 

mobilerna. Kopieringsmaskinen och förbruknings

inventarier landade på cirka 19 000 kronor under 

budget. 

10) Redovisningstjänster – Kostnaden för utökningen 

av ekonomikonsulttjänsten från tidigare cirka 

100 000 kronor till drygt 222 000 kronor finansieras 

av medel av satta i balansräkningen (not 15).

11) Medlemsavgifter och internationellt – Avser med

lemsavgifter i FOR, Fremia och det inter nationella 

koloniträdgårdsförbundet samt kostnader för 

förbundsordförandes deltagande på Federation 

Internationales två årliga möten. 

12) Övriga externa tjänster avser inköpta gåvor 

och presentkort för framtida bruk, blommor och 

minnesgåvor, gåvor till föreningar vid jubileum, 

bankkostnader samt övriga smärre utgifter. 

13) Personalkostnaderna ser ut att ligga cirka 

170 000 kronor över budget, men ersättningarna 

för FORpersonal (not 2) översteg budget och med 

detta inräknat blir överdraget cirka 100 000 kro

nor. Det beror främst på att följande kostnader 

hamnade över budget; semester löneskulden cirka 

78 tkr, resor 27 tkr, utbildning 22 tkr och övrigt 12 

tkr, samtidigt som en rad andra konton hamnade 

under budget. Nettot blev 100 tkr. 

14) Finansiella intäkter i form av 62 852 kronor i ränte

intäkter minus ränte/valutakostnader, från place

ringar på fasträntekonton.

15) Ianspråktagna medel från balansräkningen  

– För att täcka kostnaden för utökningen av eko

nomi  konsultuppdraget har 122 000 kronor använts 

av medel avsatta för detta ändamål. Här ligger 

även överskottet av 2022 års odlings anslag på 

91 033 kronor samt avsättningen till balansräk

ningen av 2023 års överskott på samma anslag, 

53 476 kronor.

Kommentarer resultaträkning
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Utgående balans
20221231

Utgående balans
20231231

TILLGÅNGAR

Plusgiro 2 471 224 72 863

Bank 2 706 450 4 396 903 1)

Bankgaranti 102 150 102 150

Förutbet. kostn./kundfordringar 725 607 592 591 2)

Upplupna intäkter 28 000 0

Övriga kortfristiga fordringar 107 842 124 688 3)

Summa omsättningstillgångar 6 141 273 5 289 195

Materiella anläggningstillgångar 0 94 917

Finansiella anläggningstillgångar 1 500 000 4) 1 500 000 4)

Summa anläggningstillgångar 1 500 000 1 594 917

SUMMA TILLGÅNGAR 7 641 273 6 884 112

SKULDER OCH EGET KAPITAL

Leverantörsskulder 670 262 491 048 5)

Upplupna semesterlöner inkl. soc. avg. 312 751 411 325

Upplupna sociala avgifter 101 068 100 312

Personalens källskatt och löneskatt 209 169 203 850

Övriga kortfristiga skulder 137 533 78 611 6)

Summa kortfristiga skulder -1 430 783 -1 285 146

Medel t styrelsens förfogande 2016/2017 150 000 150 000

Fond lokal och personalförändringar 410 000 888 000

Överskott odlingsanslag 0 53 476 7)

Resultatutjämning och satsningar 2 323 169 2 933 641

Summa avsättningar -2 883 169 -4 025 117

Eget kapital 2 025 816 2 025 816

Årets resultat 1 301 505 451 966 8)

Summa eget kapital -3 327 321 -1 573 850

SUMMA SKULDER, AVSÄTTN. OCH EGET KAPITAL 7 641 273 6 884 112

Balansräkning
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1) Bank omfattar både bankkonto för betalningar, 

plusgiro samt medel placerade på fastränte konton.

2) Förutbetalda kostnader/Kundfordringar består i 

huvudsak av förutbetalda kostnader som hyran och 

kopieringsmaskinen kvartal 1, föreningsförsäkringen 

för 2024, samt kundfordringar för annonser i Kolo

niträdgården och dels avseende personal på FOR.

3) Övriga kortfristiga fordringar består av kundfordran 

avseende personal anställd för FOR:s räkning.

4) Finansiella anläggningstillgångar är 1 500 000 kro

nor placerade i räntebärande fonder med låg 

risk. Marknadsvärde per 31 december 2023 var 

1 525 101 kronor. 

Kommentarer balansräkning

5) Leverantörsskulder består av fakturor med  

fakturadatum i december 2023, men förfallo

dag 2024.

6) Övriga kortfristiga skulder består av diverse 

interimsskulder i form av utbetalningar som 

skett 2024, som avser 2023.

7) Under 2023 blev det ett överskott på odlings

anslagen på 53 476 kronor. För mer information, 

se resultaträkningen för 2023. 

8) Koloniträdgårdsförbundet redovisar ett negativt 

resultat på 451 966 kronor för 2023.

Uppföljning placeringar

Fond
Ansk.värde Marknadsvärde

20221231
Värdeförändr.

2023
Marknadsvärde

20231231

Öhman FRN A 750 000 731 978 45 952 777 930

Öhman Räntefond Komp 750 000 712 582 34 589 747 171

Total 1 500 000 1 444 560 80 541 1 525 101

Utv. jämfört med ansk.värde: 55 440 25 101

Räntesats 20231231

Fasträntekonto 3 mån 3,62 % t. o. m. 240115 1 000 000

Fasträntekonto 6 mån 3,63 % t. o. m. 240108 2 000 000

Fasträntekonto 3 mån* 3,68 % t. o. m. 240208 500 000

*) Placeras nu om på 3 mån

Total fasträntekonton 3 500 000

Aktuell ränta:

Placeringskonto företag 2,05 % 461 709
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Avsatta medel  
och bokslutsdispositioner

Förslag till beslut
Att det negativa resultatet för 2023 finansieras enligt förslaget ovan.

För 2023 redovisar Koloniträdgårdsförbundet ett negativt resultat -451 966 kronor.  
Det är 275 534 kronor bättre än det budgeterade resultatet på -727 500 kronor. 

Ianspråktagna fonderade medel i BR i bokslutet 2023

Överföring av överskott odlingsanslag 2022 91 033

Från avsatta medel i Lokal Personal fond för ökade ekonomikonsulttjänster 122 000

Total 213 033

Förslag gällande finansiering av 2023 års resultat

Årets resultat -451 966

Finansieras enligt förslag:

Från resultatutjämning och satsningar i BR

Ingående balans 2 933 641

Avgår underskott -451 966

Utgående balans 2 481 675

Överskott odlingsanslag 2023 har bokats upp i BR bokslutet. -53 476
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Koloniträdgårdsrörelsens Lånefond 

Inledning 
Genom att erbjuda lån till förmånliga villkor 
främjar Koloniträdgårdsrörelsens lånefond en 
fortsatt utbyggnad och utveckling av koloni-
rörelsen i Sverige. Fondens utlåning gör det 
möjligt för förbundets medlemsföreningar att 
investera i fasta anläggningar av olika typer, 
som servicehus, förråd, föreningshus och dylikt. 
Lån kan beviljas på belopp upp till 200 000 
kronor och med en maximal löptid på 10 år. 

Lånefonden administreras av Koloniträdgårds-
förbundet, vars generalsekreterare hanterar och 
föredrar låneansökningar för styrelsen. Låne-
fondens styrelse, vilka tar beslut i låneärenden, 
är densamma som Koloniträdgårdsförbundets 
styrelse. 

Låneverksamhet 2023 
Per 2023-12-31 hade fonden totalt 13 utestå-
ende lån på totalt 1 171 188 kronor. Ett nytt 
lån på totalt 200 000 kronor beviljades, men 
betalades ut först 2024. Fem lån färdigbetala-
des, varav några i förtid efter att en förfrågan 
gått ut till alla låntagare angående möjligheten 
att göra extra amorteringar på grund av lågt 
utlåningskapital i fonden. Ett stort tack till de 
föreningar som hade möjlighet att göra extra 
amorteringar.

Lånefondens tillgångar 
Ett mycket tacksamt tillskott till Lånefonden är 
de minnesgåvor som medlemsföreningar och 
kolonister skänker till fonden när en medlem 
i deras förening avlidit. Eftersom kapitalet i 

 fonden lånas ut om och om igen, blir dessa 
gåvor uppskattade bidrag till kolonirörelsens 
utveckling under mycket lång tid. Minnes-
gåvorna uppgick till 6 961 kronor under 2023. 

Per 2023-12-31 har fonden 1 275 853 kronor i 
omsättningstillgångar, en ökning med nästan 
676 529 kronor jämfört med samma datum 
2022. Tillsammans med de utestående lånen 
ger det fonden totala tillgångar på 2 447 041 
kronor. Det innebär att fonden, i enlighet 
med stadgarna som fastställer att endast 90 
procent av tillgångarna kan lånas ut, hade cirka 
1 031 000 kronor i medel att låna ut per samma 
datum. 

Placerade medel 
Av Lånefondens tillgångar är 105 000 kro nor 
placerade i tre ränte- och obligationsfonder 
hos Swedbank. Aktuellt marknadsvärde för 
fonderna är cirka 112 916 kronor. Dessutom har 
132 000 placerats på ett fasträntekonto under 
2023. 

Resultat 
Lånefondens låneränta motsvarar Riksbankens 
styrränta (tidigare: reporänta) jämte ett tillägg 
på 1,6 procent. Räntesatsen på lånen regleras 
kvartalsvis och har under året ökat från 3,35 
procent till 5,6 procent för kvartal fyra. Ränte-
intäkterna för 2023 ökade därför kraftigt, från 
2022 års 24 460 kronor till 69 274 kronor för 
2023, vilket är en ökning med 44 814 kronor. 
Resultatet blev 73 323 kronor. 
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Fond Värdeförändring 
sedan start

20231231

Cicero Avkastningsfond A 35 000 2 496 37 496

Spiltan Räntefond Sverige 35 000 4 325 39 325

Storebrand Grön Obligation 35 000 1 095 36 095

Total 105 000 112 916

Utv. jämfört med ansk.värde: 7 916

20221231 20231231

Placeringskonto företag 2,05 % 42 537 355

Fasträntekonto 3,88 % 132 000

Total placerade medel Lånefonden 237 355

Tillgångar 20231231 2 447 041

10 procent av tillgångarna får inte lånas ut: 244 704

Differensen justeras när fasträntekontot löper ut och omplaceras.

Uppföljning placeringar

Styrelsen tackar för det förtroende som visats oss sedan förbundrådet 2023. 

Stockholm 2024-02-24 

Örjan Sjödin Kerstin Ingner  Mari Winter 

Björn Qvarfort  Jan-Olov Viklund Lovisa Olsson

Solweig Hultman Anna Otmalm Håkan Hallengren
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Balansräkning Lånefonden

Utgående balans
20221231

Utgående balans
20231231

TILLGÅNGAR
Kundfordringar 0 38 414

Plusgiro 385 235 986 311

Bank 66 552 146 128 1)

Placeringskonto 42 537 0

Fondplaceringar 105 000 105 000

Summa omsättningstillgångar 599 324 1 275 853

Fordringar föreningslån 1 771 593 1 171 188

Summa anläggningstillgångar 1 771 593 1 171 188

SUMMA TILLGÅNGAR 2 370 917 2 447 041

Leverantörsskulder 0 0

Summa kortfristiga skulder 0 0

Eget kapital 2 340 830 2 370 917

Årets resultat 30 087 76 123

SUMMA SKULDER OCH EGET KAPITAL 2 370 917 2 447 041

2022 2023

Intäkter
Minnesgåvor 6 550 9 761

Ränteintäkter föreningslån 24 460 69 274

Ränta bank 27 763

SUMMA INTÄKTER 31 037 79 797

Kostnader
Dataprogram 0 1 274

Bankavgifter 950 2 400

SUMMA KOSTNADER 950 3 674

ÅRETS RESULTAT 30 087 76 123

Resultaträkning Lånefonden

Kommentarer 
1) Under Bank ingår 132 000 kronor placerade på fasträntekonto. Tillsammans med medlen 

placerade i fonder utgör detta ungefär de 10 procent av kapitalet som inte får lånas ut.
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